
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VIII - Nº 1.222 - 20 de outubro de 2020 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã

 
Câmara de Vereadores

ATO Nº 26/2020

VICTOR DIVINO CARRERI – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, a partir do dia 19 de outubro de 2020, a Sra. MARIANE MONTREZORO BRITTA, portadora da Identidade RG nº. 10.635.238-0 SESP-PR e CPF nº. 
079.226.929-27, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, nível CC-01, lotada no Gabinete do RAFAEL DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, na Câmara 
Municipal de Ibiporã.

Art. 2° Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 19 de outubro de 2020.

Gabinete da Presidência, aos 19 dias do mês de outubro do ano de 2020.

Victor Divino Carreri José Aparecido de Abreu
PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 26/2020

VICTOR DIVINO CARRERI – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal e de acordo com a Lei Municipal nº 2.236, de 10 de dezembro de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor CRISTIANO BURATTO – Advogado do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, matrícula 0071, as férias regulamentares 
correspondentes ao exercício de 2019 – 2020, no período de 04 a 18 de janeiro de 2021, na forma do art. 142, §4º, da Lei Municipal nº 2.236/2008.

Art. 2° O segundo período de 15 (quinze) dias será concedido conforme requerimento posterior, a ser realizado na forma do art. 142, §6º e §8º, da Lei Municipal nº 
2.236/2008.



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 08 
Divulgação: terça-feira
20 de outubro de 2020
Nº 1.222 -  07 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se.

Dê-se conhecimento.

Gabinete da Presidência, 20 de outubro de 2020.

Victor Divino Carreri

PRESIDENTE



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 08 
Divulgação: terça-feira
20 de outubro de 2020
Nº 1.222 -  07 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Gestão de Pessoas

 
DECRETO Nº. 447, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto nos artigos 12º, 13º e Capítulo II, Seção I, artigo 31ºda Lei Municipal nº. 
2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,  

DECRETA: 
Art.1º Ficam nomeados os senhores abaixo relacionados, conforme aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 039/2019, e Editais de Convocação nº. 103, de 11 de setembro de 2020, nº. 105, de 11 de 
setembro de 2020, e nº. 108, de 18 de setembro de 2020, nos cargos abaixo especificados. 
 
I- Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Farmacêutico/Bioquímico, com a carga horária de 40(quarenta) horas semanais, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Profissional – 
Carreira de Serviço Profissional (SP III), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Saúde. 

a) ANA PAULA DAGA. 
 
II- Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Professor do Ensino Fundamental – anos iniciais – 1º Ano ao 5º Ano, com a carga horária de 20 (vinte) horas semanais, conforme Anexo IV da Lei Municipal 
nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, Nível “II”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação. 

a) ELISÂNGELA FERNANDES DIAS DE LIMA. 
 

III- Para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Médico Psiquiatra, com a carga horária de 20(vinte) horas semanais, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Profissional – Carreira de 
Serviço Profissional (SP VII), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Saúde. 

a) RAFAEL YANAGIURA GOMES. 
 
Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 08 
Divulgação: terça-feira
20 de outubro de 2020
Nº 1.222 -  07 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 020/2020 
Teste Seletivo - Edital nº. 075/2020 
Edital de Convocação nº. 113/2020 
 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: CINTIA APARECIDA MARQUES MARTINS NOVAIS - Matrícula: 7676.1 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 09/10/2020 a 08/10/2021 
Cargo: Enfermeiro 
Salário Inicial: R$ 3.542,83 (Três mil, quinhentos e quarenta e dois reais, oitenta e três centavos). 
Carga Horária: 30 horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã-PR, aos 09 dias do mês de outubro de 2020. 
 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 021/2020 
Teste Seletivo - Edital nº. 075/2020 
Edital de Convocação nº. 113/2020 
 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: CELIA MARIA DA ROCHA MARANDOLA - Matrícula: 7675.1 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 09/10/2020 a 08/10/2021 
Cargo: Enfermeiro 
Salário Inicial: R$ 3.542,83 (Três mil, quinhentos e quarenta e dois reais, oitenta e três centavos). 
Carga Horária: 30 horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã-PR, aos 09 dias do mês de outubro de 2020. 
 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 022/2020 
Teste Seletivo - Edital nº. 075/2020 
Edital de Convocação nº. 114/2020 
 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: DINALVA FAUSTINO DANTES - Matrícula: 7677.1 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 10/10/2020 a 09/10/2021 
Cargo: Técnico de Enfermagem 
Salário Inicial: R$ 1.687,66 (Um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta e seis  centavos). 
Carga Horária: 30 horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã-PR, aos 10 dias do mês de outubro de 2020. 
 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 023/2020 
Teste Seletivo - Edital nº. 075/2020 
Edital de Convocação nº. 114/2020 
 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: ALINE COGINOTTI - Matrícula: 7678.1 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 14/10/2020 a 03/10/2021 
Cargo: Técnico de Enfermagem 
Salário Inicial: R$ 1.687,66 (Um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta e seis  centavos). 
Carga Horária: 30 horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã-PR, aos 14 dias do mês de outubro de 2020. 
 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 

DECRETO N°. 449, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em conformidade ao disposto no Capítulo I, Seção IV, 
artigo 28, parágrafo 1º da Lei Municipal nº. 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã,e em conformidade com o Decreto nº 689/2012,   

DECRETA: 
Art.1º Fica declarada a estabilidade da servidora ALINE PAULINO DA SILVA ZANUTO, matrícula 4362.1, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar Administrativo, nomeada conforme aprovação em 
Concurso Público, aberto pelo do Edital 161/2014, por meio do Decreto nº. 397, de 18 de setembro de 2017. Considerando o seguinte: 
§1º a conclusão do período de seu estágio probatório em 02/10/2020. 
§2º da apuração e do resultado de suas avaliações periódicas de desempenho no Estágio Probatório, conforme formulários preenchidos e fundamentados pela Chefia Imediata e Equipe, e a conclusão final 
elaborada pela comissão designada por meio das Portarias nº. 750/2017 e 665/2019, onde atingiu a pontuação necessária para a sua aptidão no cargo. 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 

PORTARIA Nº 762, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto no artigo 184, inciso I, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais de Ibiporã e artigo 64, §10 da Lei Municipal nº. 2522/2011 e suas alterações que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, em atendimento ao 
Comunicado Interno nº. 484/2020 da SMSPOV, 

RESOLVE: 
Art.1º Designar interina e com ônus a servidora KATIA HELENA BITENCOURT POLUCENO, matrícula 3750.1, para responder pela Função de Confiança de Diretor de Departamento, com lotação no 
Departamento de Serviços Públicos, Obras e Viação da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação, em exercício de encargos e responsabilidades complementares ao cargo efetivo da servidora, 
durante o período de férias regulamentares em descanso do servidor GUILHERME VICENTINE JUNIOR, matricula 3917.3, no período de 13 de outubro de 2020 a 27 de outubro de 2020. 
Art.2º Atribuir a servidor ora designada à gratificação, conforme Anexo III da Lei Municipal nº 2877/2017, Código - ND, símbolo FC-3. 
Art.3º A servidora designada para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de cumprir rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. 
O não cumprimento do estabelecido fica a servidora responsável a assumir as penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas. 
 Art. 4º Por sua vez, a servidora designada está obrigada ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em regra, substitui eventuais horas extras realizadas. 
Art.5º Fica suspenso o pagamento da gratificação de Comando de Pessoas - Código - NCP, símbolo FC-6, atribuída por meio da Portaria nº. 748/2020 para a servidora KATIA HELENA BITENCOURT POLUCENO, 
matrícula 3750.1, no período de 13 de outubro de 2020 a 27 de outubro de 2020. 
Art.6º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 08 
Divulgação: terça-feira
20 de outubro de 2020
Nº 1.222 -  07 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

PORTARIA Nº 763, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto no artigo 184, inciso I, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais de Ibiporã e artigo 64, §10 da Lei Municipal nº. 2522/2011 e suas alterações que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, em atendimento ao 
Comunicado Interno nº. 484/2020 da SMSPOV, 

RESOLVE: 
Art.1º Designar interino e com ônus o servidor EDENILSON APARECIDO RIBEIRO, matrícula 3551.1, para responder pela Função de Confiança de Comando de Pessoas, na Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, Obras e Viação, em exercício de encargos e responsabilidades complementares ao cargo efetivo do servidor, durante o período de 13 de outubro de 2020 a 27 de outubro de 2020 que a servidora KATIA 
HELENA BITENCOURT POLUCENO, matrícula 3750.1 estará substituindo o Diretor do Departamento de Serviços Públicos, Obras e Viação. 
Art.2º Atribuir ao servidor ora designado à gratificação, conforme Anexo III da Lei Municipal nº 2877/2017, Código - NCP, símbolo FC-6. 
Art.3º O servidor designado para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de cumprir rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O 
não cumprimento do estabelecido fica o servidor responsável a assumir as penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas. 
 Art. 4º Por sua vez, o servidor designado está obrigado ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em regra, substitui eventuais horas extras realizadas. 
Art.5º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 

PORTARIA Nº 764 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR com ônus à servidora MARIA LEILA DE ASSIS, matrícula 4253.1, ocupante do cargo de provimento em comissão de Diretor de Departamento, para responder, assinar documentos e autorizar 
pagamentos eletrônicos, na ausência do Secretário Municipal de Cultura e Turismo, o Senhor AGNALDO ADELIO EDUARDO, matrícula 4227.1, por motivo do seu período de férias em descanso de 22 de outubro de 
2020 a 13 de novembro de 2020.  
Art.2º Atribuir à servidora ora designada o valor proporcional do subsídio da Tabela de Cargos Comissionados de Secretário Municipal, conforme Anexo VIII da Lei Municipal nº 2.908/2017.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 
 
 

 
 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 08 
Divulgação: terça-feira
20 de outubro de 2020
Nº 1.222 -  07 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

Torno público o resultado do credenciamento do Processo Administrativo nº 064/2020 - INEXIGIBILIDADE Nº 002/2020 – PMI,  referente ao credenciamento – CHAMADA PÚBLICA, aquisição 
de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, 
que serão destinados ao fornecimento de alimentação nas Instituições Educacionais de Educação Básica da Rede Municipal de Ensino, com fundamento no disposto no inciso VI, do art. 43 
da Lei Federal nº 8.666/1993, HOMOLOGO A COOPERATIVA SOLIDÁRIA DE PRODUÇÃO, COMERCIALIZAÇÃO E TURISMO RURAL DA AGRICULTURA FAMILIAR DO NORTE DO 
PARANÁ – COAFAS LONDRINA, CNPJ: 10.580.317/0001-06 e os fornecedores individuais ALBERTO MASSAMITSU KIKUTI, CPF 365.312.869-20; BEATRIZ CARLA DA CRUZ SILVA, 
CPF 124.680.499-93; CARLOS ROGÉRIO CAPOCE, CPF 365.312.869-20; DEISA CAUS, CPF 047.671.889-97; NILSON SADAO TAKINO, CPF 705.027.149-49; PAULO CAUS NETO, CPF 
124.680.499-93; RODRIGO DA SILVA, CPF 046.392.969-16 e WALDIR SAVISKY JUNIOR, CPF 056.013.389-81. Ibiporã, 19 de outubro de 2020. JOAO TOLEDO COLONIEZI - Prefeito 
Municipal.



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 08 
Divulgação: terça-feira
20 de outubro de 2020
Nº 1.222 -  07 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Núcleo Parlamentar

                                    PORTARIA Nº 765, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

SÚMULA - Altera texto do Art. 1º da Portaria nº 749 de 8 de outubro de 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º O artigo 1º da Portaria nº 749 de 8 de outubro de 2020, passa a vigorar com o seguinte texto:

       “Art. 1º DESIGNAR a servidora Ana Paula Ribeiro Pelisson, Matrícula 2548 - ocupante do cargo de provimento em efetivo de Psicóloga., para exercer a função de GESTORA com poderes de 
controle e fiscalização das parcerias firmadas na forma da Lei 13.019/2014, relativas à Secretaria de Assistência Social, com as organizações da sociedade civil – OSC: (I) APASI, (II) APADEVI, 
(III) APMIF, APAE (IV) e LAR PADRE LEONE (V).”

Art.2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

               

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

Prefeito 


		2020-10-20T15:21:53-0300




